

Số: 504/BC-UBND

Kiên Giang, ngày 31 tháng 12 năm 2021

**BÁO CÁO**

**Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ**



Kính gửi: Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 10777/BYT-MT ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế về việc đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021; Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Từ khi xuất hiện ca bệnh đầu tiên (ngày 23/01/2020) đến nay thì đợt dịch thứ 4 là đợt dịch tác động mạnh mẽ đến sức khỏe và đời sống của Nhân dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Tính đến ngày 27/12/2021, tỉnh Kiên Giang đã ghi nhận 29.420 trường hợp mắc Covid-19, đã điều trị khỏi 25.746 trường hợp và tử vong 507 trường hợp.

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, tỉnh Kiên Giang vừa phải tập trung kiểm soát tuyến biên giới trên bộ và trên biển, vừa phải kiểm soát hoạt động lưu thông của người dân từ các tỉnh có dịch. Tỉnh đã duy trì thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quan điểm, nguyên tắc xuyên suốt đã đề ra là “Ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch”, luôn bám sát và tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quan điểm, chủ trương và nguyên tắc phòng, chống dịch của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Y tế và các Bộ, ngành Trung ương. Tỉnh đã chủ động xây dựng các kịch bản, phương án ứng phó với dịch bệnh, tăng cường khả năng thu dung, điều trị, tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực truy vết, xét nghiệm, cách ly y tế, điều trị trên địa bàn; chủ động, thường xuyên cập nhật cấp độ dịch. Triển khai tốt 3 trụ cột trong công tác phòng, chống dịch: Cách ly nhanh nhất, hẹp nhất, nghiêm ngặt nhất. Xét nghiệm thần tốc, bảo đảm khoa học, hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm. Điều trị tích cực từ sớm, từ xa, ngay tại cơ sở. Đồng thời thực hiện hiệu quả phương châm 5K + vắc xin + điều trị + công nghệ + đề cao ý thức người dân + các biện pháp cần thiết khác. Chỉ đạo thành lập các chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện nghiêm giãn cách xã hội. Chỉ đạo công tác xét nghiệm, truy vết thần tốc để khoanh vùng, xử lý các ổ dịch; đồng thời chủ động xây dựng, điều chỉnh kế hoạch xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-

CoV-2 trên phạm vi toàn tỉnh, đề tập trung mọi nguồn lực kịp thời truy vết, khoanh vùng và phong tỏa trong phạm vi hẹp nhất có thể, từng bước thu hẹp các vùng nguy cơ, mở rộng vùng xanh, sớm trở lại hoạt động trong trạng thái bình thường mới.

Tỉnh đã kịp thời xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 128 phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Tính đến ngày 27/12/2021, tỉnh Kiên Giang xác định cấp độ dịch cấp 1 đối với cấp tỉnh. Đối với cấp độ huyện, cấp độ 1 có 09/15 địa phương, cấp độ 2 có 05/15 địa phương, cấp độ 3 có 1/15 địa phương. Đối với cấp xã, cấp độ 1 có 91/144 địa phương, cấp độ 2 có 44/144 địa phương, cấp độ 3 có 9/144 địa phương.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

### 1. Việc cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết 128 trên địa bàn tỉnh:

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” (Nghị quyết 128) và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết 128 của Chính phủ (Quyết định 4800), tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 204/KH-UBND về việc thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 29/10/2021 về việc triển khai các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế tỉnh Kiên Giang để cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết trên địa bàn tỉnh và nhiều văn bản chỉ đạo có liên quan<sup>1</sup>, trong đó tập trung chỉ đạo:

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các nội dung, giải pháp về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Đảm bảo mục tiêu phòng, chống dịch vẫn là nhiệm vụ trọng tâm nhằm bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của Nhân dân; khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; chuyển hướng chiến lược phòng, chống dịch sang “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

<sup>1</sup> - Quyết định số 2435/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 về việc ban hành Hướng dẫn thí điểm về tổ chức hoạt động vận tải hành khách nội tỉnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; Quyết định số 2683/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Công văn số 2011/UBND-KT ngày 26/10/2021 về việc tổ chức hoạt động vận tải hành khách đảm bảo thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; Công văn số 2032/UBND-KGVX ngày 28/10/2021 về việc tăng cường công tác giám sát và kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong thời gian thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP; Công văn số 2165/UBND-KGVX ngày 18/11/2021 về việc thực hiện Công văn số 9472/BYT-MT ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế về triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ.

- Thực hiện kịp thời, quyết liệt các giải pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, đảm bảo hài hòa giữa các giải pháp chuyên môn y tế với các giải pháp hành chính, kinh tế - xã hội. Các giải pháp y tế đồng bộ giữa cách ly với xét nghiệm, điều trị, vắc xin, theo phương châm “cách ly, xét nghiệm là then chốt, vắc xin, thuốc điều trị là điều kiện tiên quyết”.

## **2. Phân loại, đánh giá, xác định cấp độ dịch:**

Hàng tuần, UBND tỉnh đánh giá, công bố cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Nghị quyết 128 và Quyết định 4800 cụ thể như sau:

### **a) Về thực hiện Tiêu chí 1: Tỷ lệ ca mắc mới tại cộng đồng**

Các huyện, thành phố đã tiến hành xây dựng kịch bản và phương án bảo đảm công tác y tế phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 theo từng cấp độ dịch; tổ chức triển khai khi có dịch xảy ra trên địa bàn. Việc lấy mẫu xét nghiệm tầm soát SARS-CoV-2 cho người dân, đặc biệt tại các khu phong tỏa, khu vực có nguy cơ cao tiếp tục được đẩy mạnh, việc tổ chức xét nghiệm để sàng lọc, cách ly khi có ca nhiễm F0 được thực hiện nhanh chóng, kịp thời. Qua kết quả lấy mẫu xét nghiệm đã kịp thời khoanh vùng, bóc tách các F0 mới phát hiện ra khỏi cộng đồng, không để phát sinh chùm ca bệnh mới.

### **b) Về thực hiện Tiêu chí 2: Độ bao phủ vắc xin**

Ngay khi vắc xin được cấp về, tỉnh đã chỉ đạo ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch tiêm chủng và phân bổ về cho các huyện, thành phố tích cực triển khai tiêm cho người dân, đặc biệt ưu tiên tiêm cho người từ 50 tuổi trở lên, người có bệnh nền, phụ nữ có thai, người lao động làm việc tại các khu, cụm công nghiệp và trẻ em từ 12-17 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Đến nay tổng số mũi vắc xin đã triển khai:

- Người từ 18 tuổi trở lên: Tổng số mũi 1 là 1.185.805, đạt tỷ lệ 99,62%; mũi 2 + 3<sup>2</sup> là: 1.169.762, đạt tỷ lệ 98,27%; đủ mũi cơ bản: 1.110.793, đạt tỷ lệ 92,48%.

- Trẻ từ 15-17 tuổi: Tổng số mũi tiêm 131.313, trong đó mũi 1: 68.215, đạt tỷ lệ 88,70%; mũi 2: 63.098, đạt tỷ lệ 82,05%.

- Trẻ từ 12-14 tuổi: Tổng số mũi tiêm 83.809, trong đó mũi 1: 82.888, đạt tỷ lệ 93,14%; mũi 2: 921, đạt tỷ lệ 1,03%.

Các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn đang tiếp tục khẩn trương thực hiện công tác xét nghiệm, thực hiện mở rộng “vùng xanh” và bảo đảm an toàn, giữ vững vùng xanh hiệu quả, từng bước kiểm soát dịch bệnh. Tăng cường tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực truy vết, xét nghiệm, cách ly y tế và điều trị trên địa bàn.

<sup>2</sup> Vắc xin Abdala

**c) Về thực hiện Tiêu chí 3: Đảm bảo khả năng thu dung, điều trị của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh các tuyến**

Tỉnh đã xây dựng kịch bản cho các tình huống có đến 3.000 bệnh nhân Covid-19 đang điều trị, đến 5.000 bệnh nhân Covid-19 đang điều trị, đến 10.000 bệnh nhân Covid-19 đang điều trị và trên 10.000 bệnh nhân Covid-19 đang điều trị<sup>3</sup>.

Ngoài ra tỉnh đã tổ chức quản lý người nhiễm Covid-19 tại nhà<sup>4</sup>. Việc quản lý, thăm khám, điều trị các trường hợp F0 khi cách ly tại nhà được các đơn vị chú trọng, quan tâm thực hiện. Theo dõi tư vấn hỗ trợ điều trị thông qua đường dây nóng và số điện thoại hỗ trợ được triển khai đầy đủ, sẵn sàng tiếp nhận thông tin các trường hợp F0 để kịp thời tư vấn cho các F0 nhẹ, không hoặc ít triệu chứng điều trị tại nhà.

Tổ chức cấp thuốc thông dụng cho F0 không có triệu chứng để cách ly và điều trị tại nhà; sơ cấp cứu các trường hợp bệnh nhân Covid-19 chuyển nặng và chuyển tuyến điều trị kịp thời, góp phần nâng cao chất lượng điều trị, giảm tải cho các cơ sở cách ly tập trung, các bệnh viện, giảm tỷ lệ người bệnh chuyển nặng và giảm tử vong.

Bên cạnh đó, trạm y tế lưu động tại mỗi xã, phường, thị trấn tiếp tục duy trì hiệu quả các hoạt động và chủ động chăm sóc sức khỏe, xét nghiệm, thăm khám, phát thuốc cho các trường hợp F0 cách ly điều trị tại nhà.

Các huyện, thành phố đang rà soát, sắp xếp lại các trạm y tế lưu động trên địa bàn, đảm bảo phù hợp với số lượng bệnh nhân đang quản lý, huy động các lực lượng y tế tư nhân và tình nguyện viên để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ của các trạm y tế lưu động nhằm giảm tải cho nhân viên y tế tại các trạm y tế.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang<sup>5</sup>, nhằm đảm bảo hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để thích ứng an toàn, linh hoạt với tình hình dịch bệnh Covid-19 tại tỉnh.

**3. Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo cấp độ dịch và phục hồi phát triển kinh tế:**

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Thông báo số 454/TB-UBND ngày 28/10/2021 về việc áp dụng các biện pháp hành chính thích ứng an toàn theo từng cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, trong đó quy định rõ các biện pháp hành chính thích ứng an toàn theo từng cấp độ dịch Covid-19 trên

<sup>3</sup> Quyết định số 2683/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

<sup>4</sup> Quyết định số 3003/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành "Hướng dẫn tạm thời quản lý người nhiễm Covid-19 tại nhà trên địa bàn tỉnh Kiên Giang".

<sup>5</sup> Quyết định số 2683/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

địa bàn tỉnh. Ngày 29/10/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 208/KH-UBND về việc triển khai các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế tỉnh Kiên Giang, trong đó tập trung:

- Bảo đảm an toàn phòng chống dịch, chủ động phát hiện sớm, cách ly, điều trị kịp thời không để dịch lan rộng, hạn chế đến mức thấp nhất số ca mắc và tử vong do Covid-19. Mở rộng vùng màu xanh, thu hẹp vùng màu vàng và xóa vùng màu cam, vùng màu đỏ tiến tới xanh hóa toàn địa bàn, bám sát chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 đáp ứng với từng cấp độ nguy cơ trên địa bàn tỉnh; đồng thời thực hiện các giải pháp linh hoạt, thích ứng với tình hình, kiểm soát có hiệu quả dịch bệnh theo các nguyên tắc của Nghị quyết 128 trong từng thời điểm và diễn biến tình hình dịch bệnh của tỉnh. Tập trung triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 an toàn, hiệu quả, theo thứ tự ưu tiên, phấn đấu sớm hoàn thành mục tiêu đạt miễn dịch cộng đồng.

- Từng bước khôi phục lại các hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ, xây dựng; theo từng cấp độ dịch bệnh những ngành nghề, lĩnh vực được phép hoạt động khi đảm bảo các điều kiện an toàn phòng chống dịch tại từng địa bàn cụ thể.

- Mở cửa lại các hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ, xây dựng thực hiện theo lộ trình, đảm bảo nguyên tắc kiểm soát tình hình dịch bệnh an toàn đến đâu thì mở rộng, phục hồi sản xuất, kinh doanh đến đó. Kịp thời điều chỉnh để kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc của người dân, doanh nghiệp.

- Huy động tối đa các nguồn lực, triển khai đồng bộ các giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng ngành, địa phương; theo sát tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng của các doanh nghiệp, tổ chức, người dân để kịp thời giải quyết với tinh thần hỗ trợ tối đa cho người dân, doanh nghiệp an tâm sản xuất, kinh doanh.

#### **4. Thực hiện các hướng dẫn của Bộ Y tế về xét nghiệm, cách ly, theo dõi y tế:**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo ngành y tế thực hiện việc xét nghiệm, cách ly, theo dõi y tế theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, trong đó tỉnh đã triển khai cách ly các trường hợp tiếp xúc gần với trường hợp bệnh Covid-19 (F1) tại nhà<sup>6</sup> hướng dẫn xét nghiệm, cách ly phòng, chống dịch Covid-19 giữa các vùng nguy cơ và cách ly đối với các trường hợp tiếp xúc gần với trường hợp bệnh Covid-19 (F1), các trường hợp tiếp xúc gần với trường hợp tiếp xúc gần với trường hợp bệnh Covid-19 (F2)<sup>7</sup>; nhanh chóng truy vết, khoanh vùng, cách ly, xét nghiệm, theo dõi y tế không để dịch lây lan rộng.

<sup>6</sup> Quyết định số 2186/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh Về việc ban hành "Hướng dẫn thực hiện thí điểm cách ly người tiếp xúc gần với bệnh nhân Covid-19 (F1) tại nhà trên địa bàn tỉnh Kiên Giang".

<sup>7</sup> Công văn số 4724/TTCH-SYT ngày 06/12/2021 của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh về việc xét nghiệm, cách ly phòng, chống dịch Covid-19 giữa các vùng nguy cơ và cách ly đối với F1, F2.

- Về truy vết, cách ly: Triển khai đồng bộ nhiều biện pháp giám sát, truy vết nhằm phát hiện sớm, ngăn ngừa dịch bệnh, trong đó áp dụng các biện pháp công nghệ; phát huy vai trò của Tổ Covid-19 cộng đồng, phối hợp giữa các lực lượng tiến hành truy vết nhanh, thực hiện cách ly kịp thời theo phương châm đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng.

Các biện pháp tổ chức cách ly được điều chỉnh, cập nhật theo diễn biến dịch bệnh và năng lực cách ly của từng địa phương. Mở rộng, thiết lập thêm các khu cách ly tập trung, cơ sở thu dung điều trị tại các địa phương.

- Về xét nghiệm: Tỉnh đã từng bước tăng cường năng lực xét nghiệm. Việc lấy mẫu, xét nghiệm ngày càng được nâng cao, với sự tham gia của nhiều lực lượng (quân đội, công an, y tế, tình nguyện viên...); huy động, hỗ trợ lực lượng từ các địa phương lân cận; tổ chức xét nghiệm lưu động.

Kết hợp hiệu quả phương pháp xét nghiệm kháng nguyên nhanh và RT-PCR, hướng dẫn người dân tự lấy mẫu xét nghiệm; thực hiện việc gộp mẫu (gộp 5, gộp 10...) để tăng tốc độ xét nghiệm, giảm chi phí; chủ động tầm soát lấy mẫu xét nghiệm tại các khu vực nguy cơ cao, cơ sở y tế, khu công nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh. Tổ chức xét nghiệm thân tốc để phát hiện các trường hợp nhiễm Covid-19 (F0) nhằm cách ly nguồn lây làm giảm lây nhiễm, chăm sóc kịp thời từ đó làm giảm các trường hợp diễn biến nặng và tử vong.

### **5. Công tác kiểm tra, giám sát; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng đáp ứng nhanh khi tình hình dịch bệnh thay đổi:**

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành, địa phương thường xuyên kiểm tra, giám sát, bám sát địa bàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh; rà soát, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng đáp ứng nhanh khi tình hình dịch bệnh thay đổi<sup>8</sup>; đồng thời cũng đảm bảo các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để thích ứng an toàn, linh hoạt với tình hình dịch bệnh Covid-19 tại tỉnh<sup>9</sup>.

## **III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ**

### **1. Thuận lợi:**

- Có sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ, tin tưởng, chia sẻ của các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. Đến nay dịch bệnh cơ bản được kiểm soát trên phạm vi toàn tỉnh và đang thực hiện lộ trình thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh theo Nghị quyết 128/NQ-CP.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 70/KH-BCĐ ngày 26/4/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh về việc ứng phó phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đáp ứng với từng cấp độ dịch trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

<sup>9</sup> Quyết định số 2683/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

- Từng bước khôi phục và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh an toàn, linh hoạt, hiệu quả, từng bước mở cửa cho các hoạt động đi lại, giao thương, phục hồi sản xuất đảm được bảo đời sống dân sinh trong tình hình mới.

- An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững; công tác quốc phòng, an ninh đạt được nhiều kết quả tích cực, giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội được tăng cường, góp phần tạo đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin trong Nhân dân.

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

- Trong thời gian đầu thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP và Quyết định 4800/QĐ-BYT, một bộ phận người dân còn chủ quan, lơ là, không tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nhất là việc tuân thủ 5K của Bộ Y tế. Một số địa phương tổ chức quản lý F0 tại nhà chưa chặt chẽ, chưa phát huy được vai trò của trạm y tế lưu động, Tổ Covid cộng đồng.

- Hệ thống y tế còn những khó khăn, hạn chế, nhất là y tế cơ sở và y tế dự phòng bị quá tải khi dịch bùng phát. Chế độ chính sách cho nhân viên y tế mặc dù được quan tâm tuy nhiên chưa tương xứng với tình hình thực tế; số lượng bác sĩ, nhân lực y tế tại chỗ chưa đáp ứng được yêu cầu, phải điều động, hỗ trợ từ các địa phương khác đến khi dịch bùng phát.

- Người dân còn gặp khó khăn khi tiếp cận với các dịch vụ y tế khi dịch bùng phát trên diện rộng.

- Một số nội dung trong Quyết định số 4800/QĐ-BYT không còn phù hợp trong thời gian sắp tới: Tỷ lệ ca mắc mới tại cộng đồng/số dân/thời gian và độ bao phủ vắc xin.

- Chiến lược xét nghiệm chưa phù hợp theo hướng đơn giản hóa việc xét nghiệm, tiến tới người dân tự xét nghiệm, phổ cập hóa xét nghiệm; kết hợp xét nghiệm kháng thể và xét nghiệm kháng nguyên. Việc xác định ca bệnh Covid-19 dựa vào xét nghiệm RT-PCR là không còn phù hợp, không khả thi với số lượng người mắc nhiều như hiện nay.

## **3. Nguyên nhân:**

### **a) Khách quan:**

- Biến chủng Delta lây nhiễm nhanh, mạnh, khó kiểm soát và kéo dài. Dịch tấn công vào các khu công nghiệp, khu vực có mật độ dân cư cao làm số nhiễm tăng rất nhanh trong thời gian ngắn gây áp lực lớn cho hệ thống y tế trong bối cảnh năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở còn nhiều hạn chế và nguồn lực phòng, chống dịch của tỉnh còn hạn chế.

- Chưa có thuốc điều trị đặc hiệu Covid-19, trong khi nguồn thuốc điều trị thí điểm cho bệnh nhân Covid-19 phân bổ cho tỉnh cũng còn hạn hẹp.

- Tình hình dịch Covid-19 trên thế giới và tại Việt Nam có xu hướng gia tăng trở lại, nguy cơ tái bùng phát làn sóng lây nhiễm mới; đã xuất hiện biến chủng mới Omicron có đặc tính lây lan nhanh, có khả năng vượt qua hàng rào miễn dịch và chưa xác định hết được các đặc tính của vi rút để đưa ra các biện pháp can thiệp hiệu quả.

- Số ca mắc mới tại cộng đồng tại các tỉnh ngày càng nhiều nếu dựa vào số mắc cộng đồng thì không phù hợp với thực tế. Thời gian tới triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều bổ sung và tiêm nhắc lại theo hướng dẫn của Bộ Y tế nên quy định độ bao phủ vắc xin theo Tiêu chí 2 (tiêm mũi 1, mũi 2) là không còn phù hợp.

#### **b) Chủ quan:**

- Nhận thức của người dân về mức độ nguy hiểm của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch có nơi, có lúc chưa tương xứng với tình hình; còn tình trạng chủ quan, lơ là, mất cảnh giác khi chưa có dịch hoặc dịch đã đi qua; ngược lại, khi có dịch lại hoang mang, lo lắng, mất bình tĩnh.

- Hệ thống y tế, nhất là y tế cơ sở, y tế dự phòng mặc dù đã được quan tâm nhưng chưa đáp ứng năng lực phòng, chống dịch; chưa có chính sách phù hợp đối với cán bộ y tế cấp cơ sở.

- Biên chế của trạm y tế là chưa đủ so với số lượng công việc phòng, chống dịch Covid-19 hiện tại và thời gian sắp tới.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang được triển khai chủ động, hiệu quả hơn, UBND tỉnh Kiên Giang kiến nghị, đề xuất Bộ Y tế một số nội dung sau:

1. Ban hành văn bản quy định, chế độ chính sách cho nhân viên y tế phù hợp với tình hình thực tế.

2. Xem xét ban hành quy định tăng biên chế cho các trạm y tế.

3. Sớm phân bổ thuốc điều trị Covid-19 cho tỉnh, để mọi người dân được tiếp cận.

4. Xem xét sửa đổi, bổ sung Quyết định 4800/QĐ-BYT:



- **Về Tiêu chí 1:** Tỷ suất số trường hợp mắc Covid-19 được phân loại nguy cơ cao và rất cao/100.000 người/tuần<sup>10</sup>.

Tỷ suất số trường hợp mắc Covid-19 được phân loại nguy cơ cao và rất cao/100.000 người/tuần được phân theo 04 mức độ từ thấp đến cao theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế thế giới (mức 1:  $0 < 5$ ; mức 2:  $5 < 10$ ; mức 3:  $10 < 30$ ; mức 4:  $\geq 30$ ).

- **Tiêu chí 2:** Tỷ lệ người trong độ tuổi tiêm chủng được tiêm liều nhắc lại trong vòng 06 tháng.

+ Tỷ lệ người trong độ tuổi tiêm chủng được tiêm liều nhắc lại trong vòng 06 tháng phân theo 02 mức ( $\geq 70\%$  và  $< 70\%$ ).

+ Yêu cầu tối thiểu 80% người từ 50 tuổi trở lên được tiêm liều nhắc lại trong vòng 06 tháng.

5. Xem xét ban hành văn bản quy định xét nghiệm phù hợp theo hướng đơn giản hóa việc xét nghiệm, tiến tới người dân tự xét nghiệm, phổ cập hóa xét nghiệm; kết hợp xét nghiệm kháng thể và xét nghiệm kháng nguyên, trong đó việc xác định ca bệnh Covid-19 và cho người bệnh ra viện cần dựa vào xét nghiệm RT-PCR và xét nghiệm nhanh kháng nguyên cho phù hợp với tình hình hiện nay.

Trên đây là báo cáo đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP và Quyết định 4800/QĐ-BYT của tỉnh Kiên Giang gửi Bộ Y tế tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Thành viên TTCH. tỉnh;
- Chánh, Phó CVP;
- Phòng KGVX, CVNC;
- Lưu: VT, pthtran "HT"



Nguyễn Lưu Trung

<sup>10</sup> Số trường hợp mắc Covid-19 được phân loại nguy cơ cao và rất cao/100.000 người/1 tuần = [(Số trường hợp mắc Covid-19 được phân loại nguy cơ cao và rất cao trong tuần + Số trường hợp mắc Covid-19 được phân loại nguy cơ cao và rất cao của tuần trước)/(2 x dân số trên địa bàn)] x 100.000